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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e léndés

Pérfitimet e studentit

Qéllimi i késaj lende éshté ge studentet te pervetesojne
njohuri te e mjaftueshme pér konceptet themelore ne
matematike si¢ jané: matricat, determinantet, sistemet e
ekuacioneve lineare, pastaj konceptet e matematikes
ekonomike: funksioni i te hyrave te tera, i shpenzimeve,
fitimit, funksionet margjinale, i kérkesés dhe ofertés si dhe
konceptet bazike ne matematiken financiare: pérqgindjet,
interesin, depozitat, depozitat periodike dhe huaja-shlyerja e
huas.

Ne pérfundim té kétij kursi studentet do té jene té afté gé:

Te njohin konceptet themelore né algjebér lineare dhe
té jené né gjendje ti zbatojné ato ne ekonomi;

Te njihen me funksionet ne pérgjithési dhe funksionet
ekonomike ne veganti’;

Te kuptojné dhe zbatojné konceptet e matematikés
financiare dhe té béjné planin e shlyerjes se njé huaje.

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

[ Ligjérata interaktive

e Analize dhe shembuj praktik
o  Diskutime

Ushtrime me shembuj te ndryshém nga fusha te ndryshme te ekonomisé

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

e  Salla e pajisur me kompjuteré dhe projektor




Ményra e vlerésimit té studentit (né %) :

e  Pjesémarrja aktive né ligjérata dhe ushtrime: pérfshin
10% té vlerésimit

e  Kolokiumi i paré pérfshin: 30 % té vlerésimit

e  Kolokiumi i dyté pérfshin: 30 % té vlerésimit (20% testi,
10% hulumtimi)

e Provimi final: pérfshin 30 % té vlerésimit

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
91-100 10 (dhjeté)
81-90 9 (nénté)
71-80 8 (teté)
61-70 7 (shtaté)
51-60 6 (gjashté)
0-50 5 (pesé)

Obligimet e studentit:

Ligjérata

Ushtrime

e  Vijimii ligjératave

e  Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
e Punimiseminarik

° Pjesémarrja né teste

e  Provimi pérfundimtar

Pjesémarrja né ushtrime
Puna grupore né raste studimi dhe detyra
Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimit

Ngarkesa e studentit pér Iéndén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjerata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 5 2 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 2
Kolokviume, seminare 3
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 5 6 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 8
Projektet, prezentimet, et;j. 2 1
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése Iénda i ka 6 ECTS kredi
. Cl L . . Ngarkesa totale: 180
studenti duhet té keté angazhim gjaté semestrit 180 oré g
© Ligjerata Ushtrime
>
3 Tema Orét Tema Orét
1. Prezantimi i syllabusit 2 Ushtrime: Matricat dhe veprimi me matrica 2
Pershkrimi i programit
Matricat dhe veprimet me matrica
2. Determinantet-metodat e njehsimit te determinanteve 2 Ushtrime: Determinantet-metodat e njehsimit te 2
dhe vetite e tyre determinanteve dhe vetite e tyre
3. Sistemet e ekuacioneve lineare dhe metodat e zgjidhjes 2 Ushtrime: Sistemet e ekuacioneve lineare dhe 2
se tyre metodat e zgjidhjes se tyre
4. Funksionet elementare dhe paragitja grafike e tyre 2 Ushtrime: Funksionet elementare dhe paragitja 2
grafike e tyre
5. Vargjet, progresionet dhe serite numerike 2 Ushtrime: Vargjet, progresionet dhe serite 2
numerike
6. Limiti dhe vazhdueshmeria e funksionit 2 Ushtrime: Limiti dhe vazhdueshmeria e funksionit 2
7. Kolokuiumi i paré 2 Ushtrime: Diskutim i testit té paré 2
8. Njehsimi diferencial-kuptimet themelore 2 Ushtrime: Njehsimi diferencial-kuptimet 2
themelore
9. Zbatimi i derivatit ne shgyrtimin e ekstremumeve, 2 Ushtrime: Zbatimi i derivatit ne shqgyrtimin e 2
konkavitetin, konvekstitetin dhe ne paragitjen grafike te ekstremumeve, konkavitetin, konvekstitetin dhe
funksionit ne paragqitjen grafike te funksionit
10. | Disa element té matematikés financiare 2 Ushtrime: Disa element te matematikes financiare 2
11. | Huaja dhe plani i shlyerjes sé huasé 2 Ushtrime: Huaja dhe plani i shlyerjes se huase 2




12. | Funksionet me dy ndryshore dhe derivatet e tyre Ushtrime: Funksionet me dy ndryshore dhe
parciale derivatet e tyre parciale

13. | Ekstremumet e funksioneve me dy ndryshore Ushtrime: Ekstremumet e funksioneve me dy

ndryshore

14. | Matematika ekonomike: funksioni i té hyrave, Ushtrime: Matematika ekonomike: funksioni i te
shpenzimeve, fitimit, kérkeses dhe ofertes hyrave, shpenzimeve, fitimit, kerkeses dhe ofertes

15. | Kolokuiumi i dyté Ushtrime: Diskutim i Testit té dyté

LITERATURA:

Literatura bazé:

Matematike financiare, Ajet Ahmeti (Prishting,2013)

Matematika pér biznes Permbledhje detyrash, Reshad Kadriu (Prishting, 2012)
Matematika pér studentet e ekonomise, Isak Hoxha (Prishting, 2011)

Literatura shtesé:

Matematika per bujgesi, Islam Shehu (Prishtine, 2010)
Matematika per ekonomiste, Ajet Ahmeti (Prishtine, 2006)

SHENIM:

e  Pér¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme.

e  Né fund té ¢do ore mésimore, grupet e caktuara té studentéve do té angazhohen me detyré apo rast studimi lidhur me
temén e ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyré, grupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe t'i diskutojné ato né

orén e ushtrimeve

Vérejtje pér studentin:

Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore
Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

Eshté i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit né teste dhe provim

Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér

realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




